
 
 

1 
 

 
Settore Responsabile: SETTORE SPORT E GIOVANI 
 
Unità Proponente: 063010 - S.O. PROMOZIONE DELLO SPORT E GESTIONE 

IMPIANTI SPORTIVI 
 
Centro di Costo:  6100 IMPIANTI SPORTIVI 
 
Determinazione n. proposta  2025-PD-147 
 
OGGETTO: PRATICA PREVENZIONE INCENDI PER LA BOCCIOFILA CONDOR DI VIA LAGO 

VERDE 6/A -PARMA. COMPETENZE VV.F. PER VALUTAZIONE DEL PROGETTO. 
IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE. 

 
 

 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE SPORT E GIOVANI 

 
PREMESSO: 
 
CHE con deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 del 30/09/2024 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027 e che con successivo atto di Consiglio 
Comunale n. 96 del 20/12/2024 sono stati approvati la nota di aggiornamento al DUP 2025-
2027 ed il Bilancio di previsione Finanziario relativo al triennio 2025-2027 per la competenza e 
l’esercizio 2025 per la cassa; 
 
CHE con deliberazione della Giunta Comunale n. 458 del 24/12/2024 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2025-2027 per l’assegnazione in responsabilità degli obiettivi e delle 
risorse umane, strumentali e finanziarie; 
 
CHE pertanto, con l'atto sopra citato, sono state affidate ai Dirigenti responsabili le disponibilità 
delle risorse sulla base degli stanziamenti indicati nei capitoli di entrata e di spesa, attribuendo 
loro sia la responsabilità di budget che di procedura, compreso l’accertamento delle entrate e 
l’assunzione degli impegni di spesa attraverso l’adozione di determinazioni dirigenziali; 
 
CHE il Comune di Parma, operando in accordo con gli obiettivi della Regione Emilia Romagna, 
riconosce il valore sociale della pratica sportiva in ogni sua forma espressiva come strumento 
per la realizzazione del diritto alla salute e al benessere psico-fisico delle persone, il 
miglioramento degli stili di vita, lo sviluppo delle relazioni e dell’inclusione sociale, la formazione 
dell’individuo fin dalla giovane età, la promozione delle pari opportunità e del rapporto armonico 
e rispettoso con l’ambiente nonché per la valorizzazione sociale ed economica dei territori, 
anche attraverso lo sviluppo della wellness valley; 
 



 
 

2 
 

CHE il Comune di Parma, nell’ambito dei propri obiettivi di politica sportiva e in relazione alle 
esigenze dei cittadini e alla valorizzazione del territorio anche in campo sportivo promuove, 
sostiene e valorizza quelle attività che si pongono come strumento di sviluppo sportivo, sociale 
ed economico del territorio; 
 
PREMESSO, ALTRESI’, CHE il Comune di Parma è proprietario – e ne ha gestione diretta -
dell’immobile denominato “Bocciofila Condor”, sito in Via Lago Verde 6/A in Parma, all’interno 
del quale trovano spazio n.4 campi di bocce (piano terra), ed una palestra (piano primo); 
 
RAVVISATA l'esigenza - all’esito delle verifiche eseguite nell’ambito dell’attività di 
predisposizione del “fascicolo degli impianti sportivi” che la S.O. Promozione dello Sport e 
Gestione Impianti Sportivi del Settore Sport e Giovani sta portando avanti in ossequio agli atti 
di programmazione dell’Ente - di conformare l’immobile alle attuali disposizioni vigenti in 
materia di sicurezza antincendio; 

 

DATO ATTO CHE con determinazione dirigenziale 3267 del 21.11.2024 è stato affidato il 
servizio per la realizzazione di vari interventi volti a mettere in sicurezza l’impianto elettrico della 
Bocciofila Condor al fine di attuare le vigenti disposizioni in materia di prevenzione e sicurezza 
antincendio (CIG B40762E930) all’operatore economico Studio Tecnico Associato Power 
Technology di Chierici Andrea-Piazza Marco, con sede in via Carducci 5, 43022 
Montechiarugolo (PR), C.F. e P.iva 02538710340:  

• Calcolo di carico di incendio, 
• Attività di Presentazione di Valutazione Progetto ai fini della sicurezza antincendio, 
• Attività di Presentazione SCIA anticendio, 
• Impianti elettrici-Redazione di registro delle verifiche periodiche, 
• Impianti elettrici-Esecuzione di varie verifiche strumentali e non finalizzate a garantire la 

sicurezza dell’impianto elettrico nella sua complessità, 
• Valutazione del rischio dovuto al fulmine, 
• Valutazione rischio elettrico, 
• Valutazione delle zone con pericolo di esplosione, 
• Valutazione rischio incendio. 

 

RILEVATO: 

CHE si rende necessario acquisire la Valutazione del Progetto da parte del Corpo dei Vigili del 
Fuoco in quanto le opere in oggetto riguardano, tra l’altro, attività soggette ai controlli di 
prevenzione incendi così come definite dal D.P.R. 151/2011 e precisamente: 

- Attività 65.1.B: Locali di spettacolo, centri sportivi, palestre con capienza superiore a 100 
persone (fino a 200); 

CHE come risulta dal sito internet del Dipartimento dei Vigili del Fuoco (pagina visualizzata 
allegata alla presente in formato elettronico), la spesa relativa al rilascio del sopra citato 
documento di valutazione progetto con modalità standard ammonta a complessivi € 252,00, 
fuori campo IVA per mancanza del presupposto soggettivo; 

CHE con circolare n. 38554 del 13/11/2023 il Dipartimento dei Vigili del Fuoco ha indicato la 
piattaforma PagoPA quale modalità di pagamento dei diritti dovuti a far data dal 01/01/2024; 



 
 

3 
 

VISTA l’urgenza di procedere al completamento di vari interventi volti a mettere in sicurezza 
l’impianto elettrico della Bocciofila per la successiva concessione e/o messa a disposizione degli 
spazi per attività sportiva e ricreativa;  

RITENUTO pertanto che il pagamento tramite piattaforma PagoPA, utilizzando l’Avviso di 
Pagamento cod. 0010 0000 1709 0368 77- Cod.Fisc. Ente Creditore 80219290584 (allegato 
alla presente in formato elettronico) garantisca la più rapida gestione della richiesta da parte 
dell’Ente competente; 

RITENUTO, quindi, di assumere impegno di spesa per complessivi € 252,00, fuori campo IVA 
per mancanza del presupposto soggettivo, per le competenze dovute a favore del Corpo 
Nazionale dei Vigili del Fuoco; 

RITENUTO di individuare il RUP per l’intervento in oggetto, nella persona del Dott. Luca Alviggi, 
al quale è stato conferito, con provvedimento dirigenziale di nomina P.G. 0200713 del 
05/08/2024, l’incarico di Elevata Qualificazione della S.O Promozione dello Sport e gestione 
degli impianti sportivi;  
 
DATO ATTO CHE si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti dagli artt. 23 e 37 del 
decreto “trasparenza” D.Lgs 33/2013 (che ricomprende gli obblighi di cui all’art. 1, comma 32, 
della L. 190/2012); 
 
VISTO il Decreto del Sindaco di Parma Decreto DSFP n. 19 del 11.07.2023 prot.n. 0129526.I, con 
il quale la Dott.ssa Elena Turci è stata nominata dirigente del Settore Sport e Giovani; 
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 183 c. 8 del TUEL il programma dei pagamenti è compatibile 
con i vincoli di finanza pubblica; 
 
VISTO l’art.183 del T.U.E.L. Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
VISTO l’art. 79 dello statuto comunale; 
 
ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto; 
 

DETERMINA 

 
per tutti i motivi illustrati nella premessa narrativa, che si intendono qui richiamati e riportati, 
 

DI PROVVEDERE al pagamento delle competenze dovute a favore del Corpo Nazionale dei 
Vigili del Fuoco per Valutazione del Progetto con modalità standard relativa all’impianto 
sportivo denominato Bocciofila Condor in via Lago Verde 6/A – Parma, di proprietà del Comune 
di Parma, tramite versamento dell’importo di € 252,00, fuori campo IVA per mancanza del 
presupposto soggettivo, mediante Avviso di Pagamento cod. 0010 0000 1709 0368 77- 
Cod.Fisc. Ente Creditore 80219290584 (allegato alla presente in formato elettronico); 

DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 252,00, fuori campo IVA per mancanza del 
presupposto soggettivo, a favore del del CORPO NAZIONALE DEI VIGILI DEL FUOCO Codice Fiscale 
80219290584 come da tabella sottostante: 



 
 

4 
 

IMPORTO CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO 
CODICE PIANO 

FINANZIARIO 5^ 
LIVELLO 

DESCRIZIONE PIANO 
FINANZIARIO 5^ LIVELLO 

ANNO 
BILANCIO / 

PEG 
252,00 10601125 SPORT: ACQUISTO DI 

SERVIZI 
U.1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 2025 

 

che presenta adeguata disponibilità 
 
DI COMUNICARE al soggetto creditore l’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 
191 del T.U.E.L. Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
DI DARE MANDATO al Settore Finanziario di procedere alla liquidazione della spesa di cui sopra 
ed all’emissione del mandato di pagamento utilizzando l’Avviso di pagamento PagoPA cod. cod. 
0010 0000 1709 0368 77 qui allegato; 
 
 
DI DARE ATTO che:  

• le prestazioni di cui al presente atto saranno rese e diverranno esigibili entro il 
31/12/2025; 

• l'impegno di spesa e i termini di liquidazione sopra indicati risultano compatibili con i 
relativi stanziamenti di bilancio di competenza e di cassa e con le regole di finanza 
pubblica; 

• il RUP per l’intervento in oggetto è il Dott. Luca Alviggi, al quale è stato conferito, con 
provvedimento dirigenziale di nomina P.G. 0200713 del 05/08/2024, l’incarico di 
Elevata Qualificazione della S.O Promozione dello Sport e gestione degli impianti 
sportivi;  

 
DI DARE ATTO che la produzione degli effetti giuridici del presente provvedimento è subordinata 
al verificarsi dell’apposizione del visto di regolarità contabile e dell’assolvimento delle eventuali 
forme contrattuali prescritte dal vigente regolamento per la disciplina dei contratti; 
 
DI DARE ATTO che la presente determinazione è relativa a una misura Non generazionale né 
potenzialmente tale secondo quanto previsto dalle linee guida sulla Valutazione di Impatto 
Generazionale approvata dalla Giunta Comunale con delibera n. 16 del 17/01/2024. 

 
Il/La Responsabile 

TURCI ELENA 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 



 
 

5 
 

  

Elenco Allegati: 

1. prospetto calcolo competenze 

Nome file: Calcolo importo richiesta di prevenzione incendi.pdf 

 

2. avviso pagamento pagopa 

Nome file: AVVISO PAGOPA 0010 0000 1709 0368 77.pdf 

 

 


		2025-01-21T16:33:52+0100




